
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 372 Luni, 28 aprilie 2025

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

390. — Hotărâre pentru adoptarea Strategiei de dezvoltare

a sistemului judiciar și a justiției ca serviciu public 

2025-2029 și a planului de acțiune aferent acesteia .... 2

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE ALE

ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

3.378. — Ordin al ministrului educației și cercetării privind

acordarea autorizației de funcționare provizorie unității

de învățământ preuniversitar particular Școala

Gimnazială „Episcop Dr. Alexandru Rusu” din municipiul 

Baia Mare, județul Maramureș .................................... 3–4

3.379. — Ordin al ministrului educației și cercetării privind

acordarea autorizației de funcționare provizorie

unității de învățământ preuniversitar particular

Școala Montessori Brașov din municipiul Brașov, 

județul Brașov ........................................................ 4–5

3.380. — Ordin al ministrului educației și cercetării privind

acordarea autorizației de funcționare provizorie unității

de învățământ preuniversitar particular Liceul

Tehnologic UCECOM „Spiru Haret” din municipiul 

Craiova, județul Dolj .................................................. 5–6

ACTE ALE PARTIDELOR POLITICE 

PUBLICATE ÎN TEMEIUL LEGII NR. 334/2006

PRIVIND FINANȚAREA ACTIVITĂȚII 

PARTIDELOR POLITICE 

ȘI A CAMPANIILOR ELECTORALE

Forumul Democrat al Germanilor din România .................... 7–15 



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru adoptarea Strategiei de dezvoltare a sistemului judiciar

și a justiției ca serviciu public 2025-2029 și a planului 

de acțiune aferent acesteia

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 25 lit. e) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă Strategia de dezvoltare a sistemului judiciar și a justiției

ca serviciu public 2025-2029 și planul de acțiune aferent acesteia, prevăzute în

anexa*) care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea

Guvernului nr. 436/2022 privind aprobarea Strategiei de dezvoltare a sistemului

judiciar 2022-2025 și a planului de acțiune aferent acesteia, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 322 din 1 aprilie 2022.

PRIM-MINISTRU 

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Viceprim-ministru, 

ministrul afacerilor interne,

Marian-Cătălin Predoiu

Viceprim-ministru,

ministrul finanțelor,

Tánczos Barna

p. Ministrul justiției,

Roxana Simona Momeu,

secretar de stat

p. Secretarul general al Guvernului,

Mihnea-Claudiu Drumea

p. Ministrul investițiilor 

și proiectelor europene,

Carmen Moraru,

secretar de stat

București, 16 aprilie 2025.

Nr. 390.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 372 bis, care se poate

achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul din șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5,

București.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 372/28.IV.2025

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 372/28.IV.2025

3

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

O R D I N

privind acordarea autorizației de funcționare provizorie unității de învățământ preuniversitar

particular Școala Gimnazială „Episcop Dr. Alexandru Rusu” din municipiul Baia Mare,

județul Maramureș

Având în vedere prevederile:

— Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului educației nr. 6.072/2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului

național de învățământ preuniversitar și superior, cu modificările ulterioare;

— art. 11 lit. a), respectiv ale art. 15 lit. e) din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 155/2022 privind aprobarea

Regulamentului de organizare și funcționare al Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar;

— art. 7 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 153/2024 privind stabilirea unor măsuri la nivelul administrației

publice centrale; 

— Hotărârii Guvernului nr. 993/2020 privind aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională în vederea autorizării,

acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 994/2020 privind aprobarea standardelor de autorizare de funcționare provizorie și

a standardelor de acreditare și de evaluare externă periodică în învățământul preuniversitar, cu modificările ulterioare;

— Hotărârii Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 16 din 12.12.2024;

— Referatului de aprobare nr. 240 din 16.01.2025 a proiectului de ordin al ministrului educației și cercetării

privind acordarea autorizației de funcționare provizorie unității de învățământ preuniversitar particular Școala Gimnazială „Episcop

Dr. Alexandru Rusu” din municipiul Baia Mare, județul Maramureș, pentru nivelul de învățământ „liceal”, filiera „teoretică”, profilul

„real”, specializarea „matematică-informatică”, limba de predare „română”, forma de învățământ „cu frecvență (zi)”, respectiv

specializarea „științe ale naturii”, limba de predare „română”, forma de învățământ „cu frecvență (zi)”, precum și filiera „teoretică”,

profilul „umanist”, specializarea „științe sociale”, limba de predare „română”, forma de învățământ „cu frecvență (zi)”,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației,

cu modificările ulterioare,

ministrul educației și cercetării emite prezentul ordin.

Art. 1. — (1) Se acordă autorizația de funcționare provizorie

unității de învățământ preuniversitar particular Școala Gimnazială

„Episcop Dr. Alexandru Rusu”, cu sediul în str. Gheorghe

Marinescu nr. 1, din municipiul Baia Mare, județul Maramureș,

pentru nivelul de învățământ „liceal”, filiera „teoretică”, profilul

„real”, specializarea „matematică-informatică”, limba de predare

„română”, forma de învățământ „cu frecvență (zi)”, respectiv

specializarea „științe ale naturii”, limba de predare „română”,

forma de învățământ „cu frecvență (zi)”, precum și filiera

„teoretică”, profilul „umanist”, specializarea „științe sociale”, limba

de predare „română”, forma de învățământ „cu frecvență (zi)”,

începând cu anul școlar 2025-2026. 

(2) Începând cu anul școlar 2025-2026, Școala Gimnazială

„Episcop Dr. Alexandru Rusu” din municipiul Baia Mare, județul

Maramureș, se va numi Liceul „Episcop Dr. Alexandru Rusu” din

municipiul Baia Mare, județul Maramureș.

Art. 2. — Autorizația de funcționare provizorie conferă unității

de învățământ preuniversitar particular Liceul „Episcop

Dr. Alexandru Rusu” din municipiul Baia Mare, județul

Maramureș, calitatea de furnizor de educație, respectiv dreptul

de organizare și desfășurare a procesului de învățământ pentru

nivelul de învățământ, filiera, profilurile, specializările, limba de

predare și forma de învățământ menționate la art. 1 alin. (1).

Art. 3. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Liceul „Episcop Dr. Alexandru Rusu” din municipiul Baia Mare,

județul Maramureș, autorizată potrivit dispozițiilor art. 1, este

persoană juridică de drept privat și de utilitate publică, parte a

sistemului național de învățământ, beneficiază de toate

drepturile și are obligațiile prevăzute de lege.

Art. 4. — (1) Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Liceul „Episcop Dr. Alexandru Rusu” din municipiul Baia Mare,

județul Maramureș, are următoarele obligații: 

a) de a angaja personal didactic și administrativ pentru

formațiunile de studiu școlarizate conform dispozițiilor art. 1, cu

respectarea prevederilor Legii învățământului preuniversitar

nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare, precum

și a tuturor celorlalte reglementări legale în vigoare; 

b) de a solicita acreditarea în termen de maximum doi ani

de la absolvirea primei promoții, conform prevederilor legale

în vigoare, pentru nivelul de învățământ „liceal”, filiera

„teoretică”, profilul „real”, specializarea „matematică-

informatică”, limba de predare „română”, forma de învățământ

„cu frecvență (zi)”, respectiv specializarea „științe ale naturii”,

limba de predare „română”, forma de învățământ „cu frecvență

(zi)”, precum și filiera „teoretică”, profilul „umanist”,



specializarea „științe sociale”, limba de predare „română”,

forma de învățământ „cu frecvență (zi)”;

c) de a întocmi și înainta Agenției Române de Asigurare a

Calității în Învățământul Preuniversitar raportul anual de

evaluare internă a calității, până cel mai târziu la data de

15 octombrie a fiecărui an (https://calitate.aracip.eu).

(2) Proprietarul imobilului de la adresa menționată, în care

se desfășoară activitățile de învățământ, are obligația de a

asigura condițiile de funcționare, inclusiv obținerea și menținerea

autorizației sanitare și a autorizației de securitate la incendiu.

(3) Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar, în colaborare cu Inspectoratul Școlar Județean

Maramureș, va monitoriza punerea în aplicare a prevederilor

prezentului ordin.

Art. 5. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular Liceul

„Episcop Dr. Alexandru Rusu” din municipiul Baia Mare, județul

Maramureș, este monitorizată și controlată periodic de Ministerul

Educației și Cercetării, Agenția Română de Asigurare a Calității în

Învățământul Preuniversitar și de Inspectoratul Școlar Județean

Maramureș, în vederea verificării respectării standardelor care au

stat la baza acordării autorizației de funcționare provizorie.

Art. 6. — Episcopia Română Unită cu Roma, Greco-Catolică

de Maramureș, în calitate de persoană juridică inițiatoare,

unitatea de învățământ preuniversitar particular Școala

Gimnazială „Episcop Dr. Alexandru Rusu” din municipiul Baia

Mare, județul Maramureș, Ministerul Educației și Cercetării,

Inspectoratul Școlar Județean Maramureș și Agenția Română

de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar duc la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 7. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Ministrul educației și cercetării,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 20 februarie 2025.

Nr. 3.378.

MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

O R D I N

privind acordarea autorizației de funcționare provizorie unității de învățământ preuniversitar

particular Școala Montessori Brașov din municipiul Brașov, județul Brașov

Având în vedere prevederile:

— Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului educației nr. 6.072/2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului

național de învățământ preuniversitar și superior, cu modificările ulterioare;

— art. 11 lit. a), respectiv ale art. 15 lit. e) din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 155/2022 privind aprobarea

Regulamentului de organizare și funcționare al Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar; 

— art. 7 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 153/2024 privind stabilirea unor măsuri la nivelul administrației

publice centrale;

— Hotărârii Guvernului nr. 993/2020 privind aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională în vederea autorizării,

acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 994/2020 privind aprobarea standardelor de autorizare de funcționare provizorie și

a standardelor de acreditare și de evaluare externă periodică în învățământul preuniversitar, cu modificările ulterioare;

— Hotărârii Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 16 din 12.12.2024;

— Referatului de aprobare nr. 249 din 16.01.2025 a proiectului de ordin al ministrului educației și cercetării privind

acordarea autorizației de funcționare provizorie unității de învățământ preuniversitar particular Școala Montessori Brașov din

municipiul Brașov, județul Brașov, pentru nivelul de învățământ „preșcolar” (Alternativa Educațională Montessori), limba de predare

„română”, forma de învățământ „program prelungit”,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației,

cu modificările ulterioare,

ministrul educației și cercetării emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se acordă autorizația de funcționare provizorie

unității de învățământ preuniversitar particular Școala

Montessori Brașov, cu sediul în Calea Feldioarei nr. 23,

municipiul Brașov, județul Brașov, pentru nivelul de învățământ

„preșcolar” (Alternativa Educațională Montessori), limba de

predare „română”, forma de învățământ „program prelungit”,

începând cu anul școlar 2025-2026. 

Art. 2. — Autorizația de funcționare provizorie conferă unității

de învățământ preuniversitar particular Școala Montessori

Brașov din municipiul Brașov, județul Brașov, calitatea de

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 372/28.IV.2025



furnizor de educație, respectiv dreptul de organizare și

desfășurare a procesului de învățământ pentru nivelul de

învățământ, alternativa educațională, limba de predare și forma

de învățământ menționate la art. 1.

Art. 3. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Montessori Brașov din municipiul Brașov, județul Brașov,

autorizată potrivit dispozițiilor art. 1, este persoană juridică de

drept privat și de utilitate publică, parte a sistemului național de

învățământ, beneficiază de toate drepturile și are obligațiile

prevăzute de lege.

Art. 4. — (1) Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Montessori Brașov din municipiul Brașov, județul Brașov,

are următoarele obligații: 

a) de a angaja personal didactic și administrativ pentru

formațiunile de studiu școlarizate conform dispozițiilor art. 1, cu

respectarea prevederilor Legii învățământului preuniversitar

nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare, precum

și a tuturor celorlalte reglementări legale în vigoare; 

b) de a solicita acreditarea în termen de maximum doi ani de

la absolvirea primei promoții, conform prevederilor legale în

vigoare, pentru nivelul de învățământ „preșcolar” (Alternativa

Educațională Montessori), limba de predare „română”, forma de

învățământ „program prelungit”;

c) de a întocmi și înainta Agenției Române de Asigurare a

Calității în Învățământul Preuniversitar raportul anual de

evaluare internă a calității, până cel mai târziu la data de

15 octombrie a fiecărui an (https://calitate.aracip.eu).

(2) Proprietarul imobilului de la adresa menționată, în care

se desfășoară activitățile de învățământ, are obligația de a

asigura condițiile de funcționare, inclusiv obținerea și menținerea

autorizației sanitare și a autorizației de securitate la incendiu.

(3) Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar, în colaborare cu Inspectoratul Școlar Județean

Brașov, va monitoriza punerea în aplicare a prevederilor

prezentului ordin.

Art. 5. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Montessori Brașov din municipiul Brașov, județul Brașov,

este monitorizată și controlată periodic de Ministerul Educației și

Cercetării, Agenția Română de Asigurare a Calității în

Învățământul Preuniversitar și de Inspectoratul Școlar Județean

Brașov, în vederea verificării respectării standardelor care au

stat la baza acordării autorizației de funcționare provizorie.

Art. 6. — Asociația Alternative Educational Resources, în

calitate de persoană juridică inițiatoare, unitatea de învățământ

preuniversitar particular Școala Montessori Brașov din

municipiul Brașov, județul Brașov, Ministerul Educației și

Cercetării, Inspectoratul Școlar Județean Brașov și Agenția

Română de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar

duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 7. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației și cercetării,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 20 februarie 2025.

Nr. 3.379.

MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

O R D I N

privind acordarea autorizației de funcționare provizorie unității de învățământ preuniversitar

particular Liceul Tehnologic UCECOM „Spiru Haret” din municipiul Craiova, județul Dolj

Având în vedere prevederile:

— Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului educației nr. 6.072/2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului

național de învățământ preuniversitar și superior, cu modificările ulterioare;

— art. 11 lit. a), respectiv ale art. 15 lit. e) din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 155/2022 privind aprobarea

Regulamentului de organizare și funcționare al Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar;

— art. 7 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 153/2024 privind stabilirea unor măsuri la nivelul administrației

publice centrale;

— Hotărârii Guvernului nr. 993/2020 privind aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională în vederea autorizării,

acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 994/2020 privind aprobarea standardelor de autorizare de funcționare provizorie și

a standardelor de acreditare și de evaluare externă periodică în învățământul preuniversitar, cu modificările ulterioare;

5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 372/28.IV.2025



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 372/28.IV.2025

6

— Hotărârii Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 16 din 12.12.2024;

— Referatului de aprobare nr. 268 din 16.01.2025 a proiectului de ordin al ministrului educației și cercetării privind

acordarea autorizației de funcționare provizorie unității de învățământ preuniversitar particular Liceul Tehnologic UCECOM „Spiru

Haret” din municipiul Craiova, județul Dolj, pentru nivelul de învățământ „liceal”, filiera „tehnologică”, profilul „servicii”, domeniul

pregătirii de bază „turism și alimentație”, calificarea profesională „tehnician în gastronomie”, limba de predare „română”, forma de

învățământ „cu frecvență (zi/seral)”,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației,

cu modificările ulterioare,

ministrul educației și cercetării emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se acordă autorizația de funcționare provizorie

unității de învățământ preuniversitar particular Liceul Tehnologic

UCECOM „Spiru Haret”, cu sediul în str. Electroputere nr. 2,

municipiul Craiova, județul Dolj, pentru nivelul de învățământ

„liceal”, filiera „tehnologică”, profilul „servicii”, domeniul pregătirii

de bază „turism și alimentație”, calificarea profesională

„tehnician în gastronomie”, limba de predare „română”, forma

de învățământ „cu frecvență (zi/seral)”, începând cu anul școlar

2025-2026. 

Art. 2. — Autorizația de funcționare provizorie conferă unității

de învățământ preuniversitar particular Liceul Tehnologic

UCECOM „Spiru Haret” din municipiul Craiova, județul Dolj,

calitatea de furnizor de educație, respectiv dreptul de organizare

și desfășurare a procesului de învățământ pentru nivelul de

învățământ, filiera, profilul, domeniul pregătirii de bază,

calificarea profesională, limba de predare și forma de

învățământ menționate la art. 1.

Art. 3. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Liceul Tehnologic UCECOM „Spiru Haret” din municipiul

Craiova, județul Dolj, autorizată potrivit dispozițiilor art. 1, este

persoană juridică de drept privat și de utilitate publică, parte a

sistemului național de învățământ, beneficiază de toate

drepturile și are obligațiile prevăzute de lege.

Art. 4. — (1) Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Liceul Tehnologic UCECOM „Spiru Haret” din municipiul

Craiova, județul Dolj, are următoarele obligații: 

a) de a angaja personal didactic și administrativ pentru

formațiunile de studiu școlarizate conform dispozițiilor art. 1, cu

respectarea prevederilor Legii învățământului preuniversitar

nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare, precum

și a tuturor celorlalte reglementări legale în vigoare; 

b) de a solicita acreditarea în termen de maximum doi ani de

la absolvirea primei promoții, conform prevederilor legale în

vigoare, pentru nivelul de învățământ, filiera, profilul, domeniul

pregătirii de bază, calificarea profesională, limba de predare și

forma de învățământ menționate la art. 1;

c) de a întocmi și înainta Agenției Române de Asigurare a

Calității în Învățământul Preuniversitar raportul anual de

evaluare internă a calității, până cel mai târziu la data de

15 octombrie a fiecărui an (https://calitate.aracip.eu).

(2) Proprietarul imobilului de la adresa menționată, în care

se desfășoară activitățile de învățământ, are obligația de a

asigura condițiile de funcționare, inclusiv obținerea și menținerea

autorizației sanitare și a autorizației de securitate la incendiu.

(3) Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar, în colaborare cu Inspectoratul Școlar Județean Dolj,

va monitoriza punerea în aplicare a prevederilor prezentului ordin.

Art. 5. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Liceul Tehnologic UCECOM „Spiru Haret” din municipiul

Craiova, județul Dolj, este monitorizată și controlată periodic de

Ministerul Educației și Cercetării, Agenția Română de Asigurare

a Calității în Învățământul Preuniversitar și de Inspectoratul

Școlar Județean Dolj, în vederea verificării respectării

standardelor care au stat la baza acordării autorizației de

funcționare provizorie.

Art. 6. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Liceul Tehnologic UCECOM „Spiru Haret” din municipiul

Craiova, județul Dolj, Ministerul Educației și Cercetării,

Inspectoratul Școlar Județean Dolj și Agenția Română de

Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar duc la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 7. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Ministrul educației și cercetării,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 20 februarie 2025.

Nr. 3.380.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 372/28.IV.2025

7

A C T E  A L E  P A R T I D E L O R  P O L I T I C E  

P U B L I C A T E  Î N  T E M E I U L  L E G I I  NR. 334/2006

P R I V I N D  F I N A N Ț A R E A  A C T I V I T Ă Ț I I

P A R T I D E L O R  P O L I T I C E  

Ș I  A  C A M P A N I I L O R  E L E C T O R A L E

FORUMUL DEMOCRAT AL GERMANILOR DIN ROMÂNIA

I. Forumul Democrat al Germanilor din România (organizația pe țară)

Situația cuantumului total al cotizațiilor primite în anul 2024

Denumirea partidului politic: Forumul Democrat al Germanilor din România (FDGR)

Adresa sediului partidului politic: Sibiu, str. General Magheru nr. 1-3

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

ianuarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

februarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

martie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

aprilie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

mai

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iunie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iulie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

august

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

septembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

octombrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

noiembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

decembrie

1 FDG Banat — — — — — — — — — — — 3.078

2

FDGR — Regiunea

Extracarpatică și

Bucovina

— — — — — — — — — — — 2.278

3 FDG Transilvania — — — — — — — — — — — 609

4 FDG județul Satu Mare — — — — — — — — — 2.500 — —

Cuantumul total 8.465 lei

Numele și prenumele reprezentantului legal Porr Paul-Jürgen

Semnătura

Data întocmirii 24.04.2025

Cuantumul total 369.066 lei

Numele și prenumele reprezentantului legal Porr Paul-Jürgen

Semnătura

Data întocmirii 24.04.2025

Situația centralizată a cuantumurilor totale ale veniturilor obținute în anul 2024 

din sursele prevăzute de art. 16 din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor

electorale, republicată, cu modificările și completările ulterioare

Denumirea partidului politic: Forumul Democrat al Germanilor din România (FDGR)

Adresa sediului partidului politic: Sibiu, str. General Magheru nr. 1-3

Nr.

crt.

Organizația/

Filiala județeană

Activitatea generatoare de venit Sursa venitului

Cuantum

anual

1 FDGR Editare, realizare și difuzare ziar/publicații proprii (cotidian ADZ) venituri proprii 240.542

2 FDGR Dobânzi bancare venituri proprii 68.860

3 FDGR

Alte venituri: venituri din subvenții pentru investiții (reluare amortizare pe venit)    

venituri din diferențe curs, alte venituri    

alte venituri (donații)

venituri proprii

27.845

4

31.815

donații



Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

ianuarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

februarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

martie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

aprilie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

mai

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iunie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iulie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

august

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

septembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

octombrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

noiembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

decembrie

1

FDGR — Regiunea

Extracarpatică

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.536

2 FDG Bacău 0 0 0 144 0 312 0 0 0 708 60 2.184

3 FDG Bucovina 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4 FDG București 265 95 245 205 465 85 50 50 20 285 245 2.045

5 FDG Buhuși 0 0 0 0 936 0 0 0 0 0 36 108

6

FDG Câmpulung

Moldovenesc

425 175 150 125 200 50 75 50 25 150 600 775

7 FDG Constanța 0 0 0 0 540 0 0 0 0 25 0 835

8 FDG Craiova 570 30 0 150 60 0 0 0 0 120 0 330

9 FDG Galați 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 80 520

10 FDG Iași 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 844 400

11 FDG Piatra-Neamț 882 0 0 0 0 216 0 0 0 644 316 2.180

12 FDG Ploiești 0 0 0 100 0 0 0 0 0 0 0 375

13 FDG Suceava 0 1.304 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

14 FDG Tulcea 1.260 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

15 FDG Vatra Dornei 600 420 1.020 270 0 0 90 240 180 90 60 90

Cuantumul total 27.264 

Numele și prenumele reprezentantului legal Porr Paul-Jürgen

Semnătura

Data întocmirii 24.04.2025

II. Forumul Democrat al Germanilor din România — Regiunea Extracarpatică și filialele sale

Situația cuantumului total al cotizațiilor primite în anul 2024

Denumirea partidului politic: Forumul Democrat al Germanilor din România — Regiunea Extracarpatică (FDGR —

Regiunea Extracarpatică)

Adresa sediului partidului politic: București, bd. Iancu de Hunedoara nr. 4, bl. H5, sc. 1, et. 2, ap. 6, sectorul 1

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 372/28.IV.2025



Situația centralizată a cuantumurilor totale ale veniturilor obținute în anul 2024 

din sursele prevăzute de art. 16 din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor

electorale, republicată, cu modificările și completările ulterioare

Denumirea partidului politic: Forumul Democrat al Germanilor din România — Regiunea Extracarpatică (FDGR —

Regiunea Extracarpatică) 

Adresa sediului partidului politic: București, bd. Iancu de Hunedoara nr. 4, bl. H5, sc. 1, et. 2, ap. 6, sectorul 1

Nr.

crt.

Organizația/

Filiala județeană

Activitatea generatoare de venit Sursa venitului Cuantum anual

1 FDG Bacău

Alte venituri: redirecționare 3,5% din impozitul pe venit

venituri proprii 2.399,98

2

FDG Câmpulung

Moldovenesc

venituri proprii 69,49

3 FDG Constanța venituri proprii 1.013,00

4 FDG Galați venituri proprii 3.760,45

5 FDG Piatra-Neamț venituri proprii 2.910,94

6

FDGR — Regiunea

Extracarpatică

venituri proprii 4.113,41

7 FDG Constanța Alte venituri conform statutului venituri proprii 38.000,00

8 FDG Ploiești Alte venituri conform statutului venituri proprii 2.000,00

9 FDG Vatra Dornei Alte venituri conform statutului venituri proprii 12.000,00

10

FDGR — Regiunea

Extracarpatică

Alte venituri conform statutului venituri proprii 11.500,00

11 FDG Craiova Dobânzi bancare venituri proprii 529,26

Cuantumul total 78.296,53 lei

Numele și prenumele reprezentantului legal Porr Paul-Jürgen

Semnătura

Data întocmirii 24.04.2025

III. Forumul Democrat al Germanilor din Banat și filialele sale

Situația cuantumului total al cotizațiilor primite în anul 2024

Denumirea partidului politic/asociației: Forumul Democrat al Germanilor din Banat (FDG Banat)

Adresa sediului partidului politic: Timișoara, str. Gh. Lazăr nr. 10-12

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

ianuarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

februarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

martie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

aprilie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

mai

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iunie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iulie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

august

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

septembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

octombrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

noiembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

decembrie

1 FDG Banat 2.865 2.255 815 1.390 1.330 140 500 450 490 290 1.035 6.170

2 FDG Timișoara 3.195 1.655 1.510 1.680 4.590 635 420 445 645 595 350 630

3

Forumul German

Tineretul Bănățean

0 0 0 270 0 0 0 0 0 0 0 0

4 FDG Lugoj 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 225 0

5 FDG Jimbolia 405 100 245 460 20 90 280 0 75 0 0 0

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 372/28.IV.2025



Cuantumul total 302.785,25 lei

Numele și prenumele reprezentantului legal Porr Paul-Jürgen

Semnătura

Data întocmirii 24.04.2025

Cuantumul total 54.131 lei

Numele și prenumele reprezentantului legal Porr Paul-Jürgen

Semnătura

Data întocmirii 24.04.2025

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

ianuarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

februarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

martie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

aprilie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

mai

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iunie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iulie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

august

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

septembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

octombrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

noiembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

decembrie

6

FDG județul Caraș-

Severin

4.368 5.856 1.120 0 0 0 1.083 0 0 0 1.248 0

7 FDG Anina 207 72 66 27 51 12 60 0 0 127 12 24

8 FDG Oțelu Roșu 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

9 FDG Arad 0 0 0 0 0 0 0 300 0 0 0 3.048

10 FDG Orșova 110 0 20 0 0 15 0 0 0 40 15 0

Situația centralizată a cuantumurilor totale ale veniturilor obținute în anul 2024 

din sursele prevăzute de art. 16 din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor

electorale, republicată, cu modificările și completările ulterioare

Denumirea partidului politic/asociației: Forumul Democrat al Germanilor din Banat (FDG Banat)

Adresa sediului partidului politic: Timișoara, str. Gh. Lazăr nr. 10-12

Nr.

crt.

Organizația/

Filiala județeană

Activitatea generatoare de venit Sursa venitului Cuantum anual

1

FDG județul Caraș-

Severin

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru conferințe sau acțiuni social-culturale

venituri proprii 24.000

2 FDG Anina venituri proprii 2.050

3 FDG Lugoj venituri proprii 7.200

4

FDG județul Caraș-

Severin

Alte venituri donații 17.222

5 FDG Timișoara Alte venituri donații 6.641

6 FDG Banat Alte venituri donații 56.085

7 FDG Jimbolia Alte venituri donații 500

8

Forumul German

Tineretul Bănățean

Alte venituri donații 4.111

9 FDG Banat Alte venituri venituri proprii 184.976,25

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 372/28.IV.2025



IV. Forumul Democrat al Germanilor din Transilvania și filialele sale

Situația cuantumului total al cotizațiilor primite în anul 2024 

Denumirea partidului politic/asociației: Forumul Democrat al Germanilor din Transilvania (FDG Transilvania)

Adresa sediului partidului politic: Sibiu, str. General Magheru nr. 1-3

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

ianuarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

februarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

martie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

aprilie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

mai

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iunie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iulie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

august

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

septembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

octombrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

noiembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

decembrie

1 FDG Transilvania 639 0 156 0 0 0 0 0 0 0 0 1.010

2

FDG județul Bistrița-

Năsăud

3.160 750 1.060 610 0 430 450 1.050 730 0 0 300

3 FDG Brad 0 0 0 90 0 0 120 0 0 150 0 0

4 FDG Sibiu 10.290 1.990 755 1.550 390 340 890 200 530 710 7.720 1.370

5

FDGR — Organizația

Județeană Sibiu

800 200 11.780 3.230 1.000 0 0 0 0 2.100 1.316 383,5

6 FDG Călan 36 480 0 0 0 0 300 330 60 0 90 270

7 FDGR — Filiala Cluj 0 800 140 0 0 0 0 0 1.180 60 0 0

8 FDG — județul Brașov 503 117 276 72 0 84 36 72 0 0 0 330

9 FDG Deva 110 30 0 0 60 140 240 0 20 0 0 0

10 FDG Lupeni 0 0 0 0 0 0 344 0 0 0 0 0

11 FDG Mediaș 395 500 395 185 125 165 135 430 195 45 70 0

12 FDG Sebeș 40 180 40 0 0 50 975 20 40 100 3.040 40

13

FDGR — Filiala Târgu

Mureș

0 468 126 72 0 0 36 0 0 0 0 0

14 FDG Petroșani 0 372 48 0 0 0 0 240 0 0 0 904

15 FDG Reghin 655 340 0 305 0 25 0 0 0 0 1.670 440

16

FDGR — Filiala

Sighișoara

370 200 560 180 30 20 0 0 20 70 10 0

17

FDGR — Organizația

Județeană Mureș

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

18

FDG Transilvania —

Filiala Brașov

546 250 350 50 175 25 0 100 75 150 350 375

Cuantumul total 81.201,50 lei

Numele și prenumele reprezentantului legal Porr Paul-Jürgen

Semnătura

Data întocmirii 24.04.2025

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 372/28.IV.2025



Lista persoanelor fizice care au făcut în anul 2024 donații 

a căror valoare cumulată depășește 10 salarii de bază minime brute pe țară 

Denumirea partidului politic/asociației: Forumul Democrat al Germanilor din Transilvania (FDG Transilvania)

Adresa sediului partidului politic: Sibiu, str. General Magheru nr. 1-3

Cuantumul total 446.000 lei

Numele și prenumele reprezentantului legal Porr Paul-Jürgen

Semnătura

Data întocmirii 24.04.2025

Cuantumul total 105.556,55 lei

Numele și prenumele reprezentantului legal Porr Paul-Jürgen

Semnătura

Data întocmirii 24.04.2025

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană 

care a încasat donația

Numele Prenumele Cetățenia

Valoarea 

donației

Felul donației Data primirii donației

1 FDGR — Organizația Județeană Sibiu Porr Paul-Jürgen română 54.000 campanie electorală 17.05.2024

2 FDGR — Organizația Județeană Sibiu Gunesch Friedrich română 95.000 campanie electorală 22.05.2024

3 FDGR — Organizația Județeană Sibiu Kuttesch Paul română 138.000 campanie electorală 22.05.2024

4 FDGR — Organizația Județeană Sibiu Fodor Astrid-Cora română 159.000 campanie electorală 23.05.2024

Lista persoanelor juridice care au făcut în anul 2024 donații 

a căror valoare cumulată depășește 10 salarii de bază minime brute pe țară 

Denumirea partidului politic/asociației: Forumul Democrat al Germanilor din Transilvania (FDG Transilvania)

Adresa sediului partidului politic: Sibiu, str. General Magheru nr. 1-3

Nr.

crt.

Organizația/

Filiala județeană 

care a încasat donația

1

Denumirea donatorului Sediul donatorului

Naționalitatea

donatorului

Codul unic 

de înregistrare 

Valoarea

donației

Felul

donației

Data primirii

donației

1

FDGR — Filiala

Sighișoara

Fundația de cooperare

Internațională Saxonia

Transilvania

Râșnov, str. Caraiman nr. 34, județul Brașov română 23930886 41.160 lei 26.11.2024

2 FDG Sibiu Fundația Saxonia Râșnov, str. Caraiman nr. 32, județul Brașov română 4522767 4.893 lei 9.05.2024

3 FDG Sibiu Fundația Saxonia Râșnov, str. Caraiman nr. 32, județul Brașov română 4522767 5.459,65 lei 4.10.2024

4 FDG Sibiu Fundația Saxonia Râșnov, str. Caraiman nr. 32, județul Brașov română 4522767 4.731.90 lei 31.10.2024

5 FDG Sibiu

Fundația de cooperare

Internațională Saxonia

Transilvania

Râșnov, str. Caraiman nr. 34, județul Brașov română 23930886 17.885 lei 21.11.2024

6 FDG Mediaș

Fundația de cooperare

Internațională Saxonia

Transilvania

Râșnov, str. Caraiman nr. 34, județul Brașov română 23930886 4.557 lei 11.11.2024

7 FDG Transilvania Fundația Saxonia Râșnov, str. Caraiman nr. 32, județul Brașov română 4522767 26.870 lei 30.04.2024

1

În cazul în care există persoane juridice care au făcut donații în mai multe organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază

minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat donațiile respective.

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 372/28.IV.2025



Suma totală a împrumuturilor cu o valoare mai mică de 100 de salarii de bază minime brute pe țară primite în anul 2024

Denumirea partidului politic/asociației: Forumul Democrat al Germanilor din Transilvania (FDG Transilvania)

Adresa sediului partidului politic: Sibiu, str. General Magheru nr. 1-3

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total în luna

ianuarie

Cuantumul

total în luna

februarie

Cuantumul

total în luna

martie

Cuantumul

total în luna

aprilie

Cuantumul

total în luna

mai

Cuantumul

total în luna

iunie

Cuantumul

total în luna

iulie

Cuantumul

total în luna

august

Cuantumul 

total în luna

septembrie

Cuantumul

total în luna

octombrie

Cuantumul 

total în luna

noiembrie

Cuantumul

total în luna

decembrie

1 FDG Reghin 0 0 500 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Cuantumul total 500 lei

Numele și prenumele reprezentantului legal Porr Paul-Jürgen

Semnătura

Data întocmirii 24.04.2025

Cuantumul total 2.947.137,98 lei

Numele și prenumele reprezentantului legal Porr Paul-Jürgen

Semnătura

Data întocmirii 24.04.2025

Situația centralizată a cuantumurilor totale ale veniturilor obținute în anul 2024 

din sursele prevăzute de art. 16 din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor

electorale, republicată, cu modificările și completările ulterioare

Denumirea partidului politic/asociației: Forumul Democrat al Germanilor din Transilvania (FDG Transilvania)

Adresa sediului partidului politic: Sibiu, str. General Magheru nr. 1-3

Nr.

crt.

Organizația/

Filiala județeană

Activitatea generatoare de venit Sursa venitului Cuantum anual

1 FDG Sibiu

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru conferințe sau acțiuni social-

culturale și pentru organizarea birourilor parlamentare

venituri proprii 12.200,00

2 FDG Mediaș venituri proprii 561.500,00

3 FDG Sibiu Dobânzi bancare venituri proprii 23.505,00

4 FDG Transilvania Dobânzi bancare venituri proprii 662,00

5 FDG Mediaș Dobânzi bancare venituri proprii 318,00

6 FDG Petroșani Dobânzi bancare venituri proprii 855,11

7 FDG județul Brașov Alte venituri conform statutului venituri proprii 175.996,93

8 FDG Mediaș Alte venituri conform statutului venituri proprii 176.800,00

9 FDG Reghin Alte venituri conform statutului donații 7.460,00

10

FDGR — Filiala

Sighișoara

Alte venituri conform statutului donații 3.110,00

11 FDGR — Filiala Cluj Alte venituri conform statutului donații 5.720,49

12

FDG Transilvania —

Filiala Brașov

Alte venituri conform statutului donații 3.047,00

13

FDGR — Organizația

Județeană Sibiu

Alte venituri conform statutului donații 95.500,00

14 FDG Sebeș Alte venituri conform statutului donații 5.000,00

15 FDG Transilvania Alte venituri conform statutului donații 11.045,00

16 FDG Mediaș Alte venituri conform statutului donații 4.864,00

17 FDG Petroșani Alte venituri conform statutului

venituri din redirecționare 

impozit venit 3,5%

5.441,45

18 FDG Sibiu Alte venituri conform statutului

alte venituri 1.175.437,00

venituri din despăgubiri 

ANRP + asigurări

603.065,00

venituri din subvenții pentru investiții 51.075,00

recuperare cheltuieli comune

administrative

24.536,00

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 372/28.IV.2025



Cuantumul total 18.208,9 lei

Numele și prenumele reprezentantului legal Porr Paul-Jürgen

Semnătura

Data întocmirii 24.04.2025

Cuantumul total 44.349 lei

Numele și prenumele reprezentantului legal Porr Paul-Jürgen

Semnătura

Data întocmirii 24.04.2025

V. Forumul Democrat al Germanilor din Transilvania de Nord și filialele sale

Situația cuantumului total al cotizațiilor primite în anul 2024 

Denumirea partidului politic/asociației: Forumul Democrat al Germanilor din Transilvania de Nord

Adresa sediului partidului politic: Satu Mare, str. Horea nr. 10

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

ianuarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

februarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

martie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

aprilie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

mai

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iunie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iulie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

august

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

septembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

octombrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

noiembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

decembrie

1

FDG Transilvania de

Nord

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 FDG județul Satu Mare 670 1.680 395 736 1.570 30 10 70 910 350 70 170

3 FDG Baia Mare 0 350 550 300 250 300 450 200 300 100 250 200

4 FDG Sălaj/Zalău 0 0 0 507 0 0 0 0 95 0 0 280

5 FDG Vișeu de Sus 74,8 0 975 0 20 18,7 1.070 18,7 0 0 0 18,7

6 FDG județul Bihor 1.236 1.344 216 48 1.032 540 84 0 288 204 228 0

Lista persoanelor juridice care au făcut în anul 2024 donații 

a căror valoare cumulată depășește 10 salarii de bază minime brute pe țară 

Denumirea partidului politic/asociației: Forumul Democrat al Germanilor din Transilvania de Nord

Adresa sediului partidului politic: Satu Mare, str. Horea nr. 10

Nr.

crt.

Organizația/

Filiala județeană 

care a încasat donația

Denumirea donatorului Sediul donatorului

Naționalitatea

donatorului

Codul unic 

de înregistrare 

Valoarea

donației

Felul

donației

Data primirii

donației

1 FDG județul Satu Mare F.S.T.N.C.I.* Satu Mare, Str. Fragilor nr. 1 română 4960996 2.010 bani 31.01.2024

2 FDG județul Satu Mare F.S.T.N.C.I. Satu Mare, Str. Fragilor nr. 1 română 4960996 1.472 bani 9.02.2024

3 FDG județul Satu Mare F.S.T.N.C.I. Satu Mare, Str. Fragilor nr. 1 română 4960996 4.270 bani 6.03.2024

4 FDG județul Satu Mare F.S.T.N.C.I. Satu Mare, Str. Fragilor nr. 1 română 4960996 1.911 bani 17.04.2024

5 FDG județul Satu Mare F.S.T.N.C.I. Satu Mare, Str. Fragilor nr. 1 română 4960996 4.187 bani 7.05.2024

6 FDG județul Satu Mare F.S.T.N.C.I. Satu Mare, Str. Fragilor nr. 1 română 4960996 1.095 bani 19.06.2024

7 FDG județul Satu Mare F.S.T.N.C.I. Satu Mare, Str. Fragilor nr. 1 română 4960996 2.100 bani 15.07.2024

8 FDG județul Satu Mare F.S.T.N.C.I. Satu Mare, Str. Fragilor nr. 1 română 4960996 3.054 bani 8.08.2024

9 FDG județul Satu Mare F.S.T.N.C.I. Satu Mare, Str. Fragilor nr. 1 română 4960996 1.381 bani 5.09.2024

10 FDG județul Satu Mare F.S.T.N.C.I. Satu Mare, Str. Fragilor nr. 1 română 4960996 2.160 bani 12.09.2024

11 FDG județul Satu Mare F.S.T.N.C.I. Satu Mare, Str. Fragilor nr. 1 română 4960996 6.080 bani 25.10.2024

12 FDG județul Satu Mare F.S.T.N.C.I. Satu Mare, Str. Fragilor nr. 1 română 4960996 629 bani 8.11.2024

13 FDG județul Satu Mare F.S.T.N.C.I. Satu Mare, Str. Fragilor nr. 1 română 4960996 7.333 bani 11.12.2024

14 FDG județul Satu Mare F.S.T.N.C.I. Satu Mare, Str. Fragilor nr. 1 română 4960996 6.667 bani 30.12.2024

*F.S.T.N.C.I. = Fundația Sătmăreană și Transilvania de Nord de Cooperare Internațională

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 372/28.IV.2025



Suma totală a împrumuturilor cu o valoare mai mică de 100 de salarii de bază minime brute pe țară primite în anul 2024

Denumirea partidului politic/asociației: Forumul Democrat al Germanilor din Transilvania de Nord

Adresa sediului partidului politic: Satu Mare, str. Horea nr. 10

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total în luna

ianuarie

Cuantumul

total în luna

februarie

Cuantumul

total în luna

martie

Cuantumul

total în luna

aprilie

Cuantumul

total în luna

mai

Cuantumul

total în luna

iunie

Cuantumul

total în luna

iulie

Cuantumul

total în luna

august

Cuantumul 

total în luna

septembrie

Cuantumul

total în luna

octombrie

Cuantumul 

total în luna

noiembrie

Cuantumul

total în luna

decembrie

1 FDG județul Bihor 1.666 0 0 0 0 0 1.785 0 10.465 0 0 12.000

Cuantumul total 25.916 lei

Numele și prenumele reprezentantului legal Porr Paul-Jürgen

Semnătura

Data întocmirii 24.04.2025

Cuantumul total 5.952.589,89

Numele și prenumele reprezentantului legal Porr Paul-Jürgen

Semnătura

Data întocmirii 24.04.2025

Situația centralizată a cuantumurilor totale ale veniturilor obținute în anul 2024 

din sursele prevăzute de art. 16 din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice 

și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și completările ulterioare

Denumirea partidului politic/asociației: Forumul Democrat al Germanilor din Transilvania de Nord

Adresa sediului partidului politic: Satu Mare, str. Horea nr. 10

Nr.

crt.

Organizația/

Filiala județeană

Activitatea generatoare de venit Sursa venitului Cuantum anual

1

FDG Transilvania de

Nord

Dobânzi bancare surse proprii 360

2 FDG județul Satu Mare Dobânzi bancare surse proprii 100

3 FDG județul Satu Mare Alte venituri conform statutului: recuperare utilități, sumă cuvenită din folosință teren surse proprii 37.250

4

FDG Transilvania de

Nord

Donații persoane juridice ce nu depășesc 10 salarii minime donații 19.000

5 FDG județul Satu Mare Donații persoane juridice ce nu depășesc 10 salarii minime donații 44.270

6 FDG Baia Mare Donații persoane juridice ce nu depășesc 10 salarii minime donații 1.000

7 FDG Baia Mare Donații persoane fizice ce nu depășesc 10 salarii minime donații 500

8 FDG județul Satu Mare Alte venituri conform statutului: contribuții simpatizanți contribuții 2.385

9 FDG Baia Mare Alte venituri conform statutului: contribuții simpatizanți contribuții 14.750

10 FDG Bihor Donații persoane fizice ce nu depășesc 10 salarii minime donații 9.055

11 FDG Baia Mare Ajutoare umanitare din Germania pentru Ucraina donate de către Rotary Club Baia Mare donații 5.785.896

12 FDG Bihor Alte venituri conform statutului surse proprii 123,89

13 FDG Baia Mare Venituri din subvenții pentru investiții credit nerambursabil 37.900

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 372/28.IV.2025



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|638483]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 372/28.IV.2025 conține 16 pagini. Prețul: 9,60 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2025 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.910 800 290

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.450 320

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 5.180 470

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 990 110

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.960 360

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.680 340

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.270 120

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

Pentru comenzi, accesați www.monitoruloficial.ro, Magazin online, Monitorul Oficial — apariții și abonamente.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2025 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2025.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 140 lei/an


